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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Student: Petra Vavrošová

Vedoucí DP: doc. RNDr. Veronika Opletalová, Ph.D.

Název práce: Modulace aktivity acetylcholinesterasy vybranými organickými látkami

Acetylcholinesterasa je ţivotně důleţitý enzym pro svou schopnost ukončení

nervového impulsu cestou rozkladu neuromediátoru acetylcholinu. Inhibitory cholinesteras

jsou látky uţívané v mnoha odvětvích, ať uţ jako léčiva, pesticidy, nebo látky zneuţívané

jako biologické zbraně. V této práci se metodou sledování poklesu aktivity enzymu

působením vybraných látek zjišťovala přítomnost inhibice, její míra a charakter.

K experimentům byli vybráni zástupci tříd organických rozpouštědel, solí kovů, či látky

jiné, jako je např. ţelatina, takrin, kofein. Ke zjištění poklesu aktivity acetylcholinesterasy

byla pouţita spektrofotometrická metoda dle Ellmana, data byla vyhodnocena pomocí

grafických znázornění podle Dixona a Boltzmanna. K pokusům byla pouţita

acetylcholinesterasa z elektrického úhoře.

Výsledky poukázaly na schopnost celé řady látek inhibovat acetylcholinesterasu,

u jiných naopak tuto vlastnost vyvrátily. Existence inhibitorů cholinesteras se potvrdila jak

u řady zástupců solí kovů, tak u organických rozpouštědel. Výstup práce má poslouţit jako

podklad a souhrnný zdroj informací o vybraných inhibitorech cholinesteras pro další

prováděné experimenty na poli inhibice či jiných mechanismů působení látek

na acetylcholinesterasu.

Klíčová slova: acetylcholinesterasa, inhibice, spektrofotometrické stanovení,

Alzheimerova choroba, inhibitor
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Student: Petra Vavrošová

Supervisor: Assoc. Prof. RNDr. Veronika Opletalová, Ph.D.

Title of thesis: Modulation of acetylcholinesterase activity using different organic

compounds

Acetylcholinesterase is a vital enzyme because of its ability to end a nerve impulse

by decomposition of neurotransmitter acetylcholin. Inhibitors of cholinesterases have been

used in many sectors, such as drugs, pesticides, or substances abused as biological

weapons. Using chosen agents an existence of acetylcholinesterase inhibition was detected

together with its rate and character. The detection was accomplished by the method of

measuring the decrease of acetylcholinesterase activity. In this experiment some organic

solvents, metal salts, and other agents like gelatine, tacrine or caffeine were used. Ellman’s

spectrophotometrical detection was used to determine the decrease of acetylcholinesterase

activity. The data were evaluated by the graphical representation by Dixon and Boltzmann.

In this experiment the acetylcholinesterase from electric eel was used.

Results showed that many chosen agents have the ability to inhibit

acetylcholinesterase and on the other hand many of them do not have this property. It was

proved that there are inhibitors of cholinesterase both among metal salts and organic

solvents. This thesis should serve as a base and a comprehensive source of information

about chosen cholinesterase inhibitors, and for the following experiments related to

inhibiton or other mechanisms of action of substances on acetylcholinesterase.

Key words: acetylcholinesterase, inhibition, spectrophotometrical detection, Alzheimer’s

dissease, inhibitors

http://is.muni.cz/thesis/prace_na_stejne_tema.pl?furl=%2Fth%2F63884%2Fprif_m%2FDP_Lenka_H-1EndNote-spojene.pdf;so=nx;zpet=https:%2F%2Ftheses.cz%2Fvyhledavani%2F%3Fsearch%3Dethanol%20inhibitor%20ache%26start%3D1;info=1;ks=spectrophotometrical%20detection
http://is.muni.cz/thesis/prace_na_stejne_tema.pl?furl=%2Fth%2F63884%2Fprif_m%2FDP_Lenka_H-1EndNote-spojene.pdf;so=nx;zpet=https:%2F%2Ftheses.cz%2Fvyhledavani%2F%3Fsearch%3Dethanol%20inhibitor%20ache%26start%3D1;info=1;ks=spectrophotometrical%20detection
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SEZNAM ZKRATEK

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesterasa

AChR acetylcholinové receptory

AD Alzheimerova choroba

APP amyloidový prekurzorový protein

Asp kyselina asparagová

ATCh acetylthiocholin

ATChCl acetylthiocholin-chlorid

BChE butyrylcholinesterasa

CNS centrální nervová soustava

Cys cystein

DTNB 5,5´-dithiobis(2-nitrobenzoová kyselina)

GSK 3 glykogen syntasa kinasa 3

IAChE inhibitory acetylcholinesterasy

IC50 střední inhibiční koncentraace

IChE inhibitory cholinesteras

Ki rovnováţná inhibiční konstanta

MG myasthenia gravis

MHC II hlavní histokompatibilní komplex II

M-receptory muskarinové receptory

NMDA N-methyl-D-aspartát

NPL nervově paralytické látky

N-receptory nikotinové receptory

NSAIDs nesteroidní antiflogistika (Non-Steroidal Antiinfammatory Drugs)

OFI organofosforové inhibitory

PBS fyziologický roztok pufrovaný fosfátem (Phosphate Buffered Saline)

UV-VIS ultrafialová – viditelná oblast světla

WHO světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Acetylcholinesterasa (AChE) je enzym hrající důleţitou roli v ukončení nervového

impulzu především v dráhách parasympatického nervového systému, na nervosvalových

ploténkách a v cholinergních drahách centrální nervové soustavy.

Sníţením aktivity nebo inhibicí tohoto významného neuronálního enzymu dochází

ke zvýšení koncentrace acetylcholinu (ACh) v synaptické štěrbině nebo na nervosvalovém

spojení a zvýšené stimulaci postgangliových neuronů, popř. cílových orgánů. Tím se

zvyšuje acetylcholinergní transmise. Tohoto se vyuţívá např. u léčby Alzheimerovy

nemoci, či jiných demencí, kdy se zablokováním acetylcholinesterasy v mozku dosáhne

zvýšení obsahu mozkového ACh a tím i zlepšení paměťových funkcí. Inhibitory tohoto

enzymu se pouţívají také u léčby glaukomu nebo onemocnění myasthenia gravis. Kromě

vyuţití pro léčebné účely se inhibitory cholinesteras pouţívají k usmrcování hmyzu, jako

organofosforové nebo karbamátové insekticidy, nebo mohou být zneuţity jako biologické

zbraně.
1

Tato práce je zaměřena na sledování účinku různých látek na acetylcholinesterasu,

a zhodnocení, zda se jedná o látku sniţující aktivitu enzymu či nikoliv. Pro testování byla

vybrána některá důleţitá organická rozpouštědla, soli různých kovů, ale i látky vyskytující

se fyziologicky v lidském organismu. Pro kaţdou sledovanou látku byla stanovena míra

inhibice acetylcholinesterasy.

Cílem práce je poskytnutí zjištěných dat o rozsahu inhibičního působení vybraných

látek a veškerých poznatků, které budou dále vyuţity pro další experimenty.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vegetativní nervový systém

Vegetativní nervový systém, téţ autonomní nervový systém, kontroluje funkci

hladkých svalů, exokrinní sekreci, funkci srdce a gastrointestinálního traktu i určité

metabolické pochody (utilizace glukosy). Dělí se dle mediátoru, který se uvolňuje

na zakončení postgangliových vláken na adrenergní a cholinergní systém.

Zatímco u adrenergního – sympatického – systému jsou neurotransmitery

katecholaminy (noradrenalin, adrenalin a dopamin), v cholinergním – parasympatickém –

systému je specifickým mediátorem ACh. V řadě případů působí systémy protichůdně.

Aktivita sympatiku umoţňuje zvládnout stresovou situaci, má za úkol aktivovat vše,

co umoţňuje boj nebo útěk. Aktivita parasympatiku převládá v klidových podmínkách.

Umoţňuje regeneraci, růst, zotavení, ale také dobré trávení. Za normálních okolností jsou

oba systémy v rovnováze.
2

2.1.1 Acetylcholin (ACh)

O

N+

CH3

CH3

CH3

O

H3C
OH-

ACh zprostředkovává přenos nervového impulzu z nervového vlákna

presynaptického na postsynaptické, taktéţ u napojení nervů, například na nervosvalovém


[…]

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Obr. č. 14 Dixonův graf inhibice AChE FeCl3

U FeCl3 docházelo také k tvorbě mírného zákalu, který jsem před konečnou

minutou inkubace promícháním zvířila, ani ten však neovlivnil velkou inhibiční sílu

chloridu ţelezitého. I kdyţ se jedná o silný inhibitor, v literatuře se o něm zmínky

v souvislosti s AChE neobjevují.
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 AlCl3

AlCl3 je poměrně silný inhibitor AChE s hodnotou Ki 6,31 mmol/l. Je inhibitorem

nekompetitivním.
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Obr. č. 15 Dixonův graf inhibice AChE AlCl3

U AlCl3 při vyšších koncentrací docházelo ke tvorbě mírného zákalu. Niţší uţité

koncentrace byly rozpustné bez obtíţí a výsledky nebyly tedy ovlivněny (viz obr. č 15).

Do experimentů mělo být původně zařazeno i PbCl2, nepodařilo se jej však

rozpustit ţádnou metodou, která by nenarušovala následné stanovení aktivity AChE dle

Ellmana. Připisovalo se to na vrub stáří PbCl2, ale ani po vyzkoušení rozpustnosti zcela

nového chloridu olovnatého jsme nebyli úspěšní.
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4.1.2 Organická rozpouštědla

ETHANOL

Ethanol je dobrým inhibitorem AChE, inhibuje zejména ve vyšších koncentracích.

Hodnota IC50 je 16,1 %.
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Obr. č. 16 Boltzmannův graf závislosti aktivity AChE na objemových % etanolu

Inhibiční působení ethanolu bylo potvrzeno i jinými experimentálními pracemi.

Studium inhibice ethanolem se zabývá např.
35

Podle tohoto zdroje ethanol modifikuje

afinitu AChE k ACh. Při reakci s AChE dochází ke zřejmé kompetici ACh s ethanolem.
35
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METHANOL

Methanol je oproti ethanolu slabším inhibitorem. Hodnota IC50 je 22,7 %.
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Obr. č. 17 Boltzmannův graf závislosti aktivity AChE na objemových % methanolu

DIMETHYLSULFOXID

Dimethylsulfoxid je velmi silným inhibitorem AChE. Jeho hodnota IC50 je 0,55 %.
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Obr. č. 18 Boltzmannův graf závislosti aktivity AChE na objemových % dimethylsulfoxidu
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PROPAN-2-OL (ISOPROPYLALKOHOL)

Propan-2-ol je poměrně silný inhibitor AChE. Jeho hodnota IC50 je 5,95 %.
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Obr. č. 19 Boltzmannův graf závislosti aktivity AChE na objemových % propan-2-olu

Metoda stanovení aktivity AChE dle Ellmana se ukázala být pro tuto práci vhodná.

Komplikovanější situace nastala jen při měření některých solí kovů, kde při vyšších

koncentracích substrátu docházelo k vytvoření zákalu a k jeho interferenci s měřenou

absorbancí. Z tohoto důvodu musely být některé výsledky, jako např. MgCl2, či nejvyšší

koncentrace substrátu u ZnCl2 z výsledků odebrány.

Vyhodnocení pomocí grafů dle Dixona a Boltzmanna shledávám v této práci stejně

přínosnými. Jednoduchým grafickým zhodnocením bylo dosaţeno očekávaných výsledků.

Pouze u některých látek nebylo moţno pomocí těchto dvou metod získané výstupy

vyhodnotit. Ne však chybou metod samých, nebo jejich špatného uţití. Jednalo se o látky

bez inhibičního potenciálu, u kterých výsledné hodnoty aktivity AChE nebylo moţné

proloţit sigmoidní křivkou, jaká se pouţívá u Boltzmana, nebo přímkou u Dixona.

Výsledky ve většině případů souhlasí s literaturou, v případě, ţe se jiţ o daných

látkách v souvislosti s AChE zmínky objevují (takrin
4, 12, 35

, ethanol
36

). Jediným sporným

bodem byla situace u kofeinu, kde mé výsledky jednoznačně svědčily pro kofein jako

nekompetitivní inhibitor, kdeţto v literatuře
33

se o něm hovoří jako o inhibitoru

kompetitivním. Tento rozpor nastal pravděpodobně rozdílem mezi pouţitou AChE v mé

práci a v experimentu, který stojí za opačným názorem. V této práci byla pouţita AChE
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z elektrického úhoře. Ostatní zdroje
32

pouze potvrzují, ţe kofein inhibuje AChE,

mechanismus inhibice však nezmiňují.
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5 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit komplexní experiment shrnující účinek

různých látek na aktivitu acetylcholinesterasy. Výběrem látek z řad organických

rozpouštědel, některých solí kovů a také substancí vyskytujících se v lidském těle

nebo v potravinách byl vytvořen přehled látek, které ovlivňují aktivitu acetylcholinesterasy

a zasahují tak do neuronální transmise.

U skupiny látek inhibujících zkoumaný enzym byl posouzen rozsah inhibičního

působení, odhadnut způsob inhibice, zejména pomocí grafických metod uzpůsobených

tomuto účelu, a v neposlední řadě byla určena podle dané metody buď střední inhibiční

koncentrace (IC50), nebo rovnováţná inhibiční konstanta Ki, které zastupují sílu inhibice

enzymu.

Mezi nejsilnější inhibitory AChE z této práce lze zařadit takrin, kofein, FeCl3,

AlCl3, dimethylsulfoxid, ethanol, methanol nebo jeden z nejsilnějších propan-2-ol.

U těchto rozpouštědel však nelze hovořit o selektivitě právě k AChE. Jsou to činidla, která

působí denaturaci a neselektivně působí i na jiné látky.

Výstup z práce má poslouţit jako podklad a zdroj informací pro další prováděné

experimenty týkající se inhibitorů AChE nebo jiných mechanismů působení látek

na enzym.
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