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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Bc. Petra Vavrošová studovala nejprve bakalářský studijní obor Specializace ve

zdravotnictví/ Zdravotní laborant na Lékařské fakultě Ostravské Univerzity. Studium ukončila

v roce 2011 obhajobou bakalářské práce s názvem "Porovnání hodnot vybraných analytů

v plné žilní krvi a v její plasmě, měřených na různé přístrojové technice".

Na Farmaceutické fakultě UK studuje v navazujícím magisterském programu Zdravotnická

bioanalytika. Svoji diplomovou práci vypracovala pod vedením doc. RNDr. M. Pohanky,

Ph.D. z Fakulty vojenského zdravotnictví Univerzity Obrany. Ten její práci hodnotí takto:

"Studentka splnila zadané cíle a to jak na úrovni rešeršně kompilačních prací, tak

i experimentální činnosti. Prokázala schopnost orientovat se ve vědeckých databázích

a aktivně vyhledávat potřebné informace. Rovněž rozšířila své znalosti v enzymologii

a dokázala samostatně vyhodnocovat reakční kinetiku. Vlastní experimenty plnila svědomitě

a po zaučení již pracovala samostatně. Předložená diplomová práce je dle názoru školitele

specialisty zpracována na dobré úrovni v požadovaném rozsahu a kvalitě".
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